
 

 

R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREŞ 

 

           

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 86 

din 27 octombrie 2016 

 

privind numirea în calitate de reprezentanţi ai Consiliului Local Municipal Tîrgu 

Mureş, cu atribuţiile aferente în consiliile de administraţie la un număr de 3 

unităţi de învăţământ din municipiul Tîrgu Mureş, în anul şcolar 2016-2017 

 

Consiliul local municipal Tîrgu Mureş, întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 Văzând  Expunerea de motive nr. 53.555 din 11.10.2016,  prezentată de 

Direcţia Şcoli, privind numirea în calitate de reprezentanţi ai Consiliului Local 

Municipal Tîrgu Mureş, cu atribuţiile aferente în consilii de administraţie la un 

număr de 3 unităţi de învăţământ din municipiul Tîrgu Mureş,  în anul şcolar 

2016-2017. 

Având la bază prevederile art.96, alin. 2, lit. a, b şi c din Legea 

nr.1/2011,Legea educaţiei naţionale, a Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de învăţământ aprobat prin Ordinul nr.4619/2014, 

modificat şi completat prin OMECS nr. 4621/2015, precum şi OMECS nr. 

4624/2015. 

În baza art.36 alin.(1), alin.(2), lit. “d”, alin.(6), lit.”a”, pct.1, alin.(9), art. 

45 alin. (1), precum şi art. 115 alin. (1) lit.”b “ din Legea 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată,  

 

Hotărăşte: 
 

Art.1. Se numesc în calitate de reprezentanţi ai Consiliului Local 

Municipal Tîrgu Mureş, în consiliile de administraţie  la un număr de 3 unităţi 

de învăţământ din municipiul Tîrgu Mureş,  în anul şcolar 2016-2017, 

persoanele înscrise în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Urmare a demisiei domnului consilier Fărcaş Ioan, domnul 

consilier Moldovan Călin este numit ca reprezentant al Consiliului Local Tîrgu 

Mureş în consiliile de administraţie din care a făcut parte domnul Fărcaş Ioan. 

Art.3. Se numeşte în calitate de reprezentant al Consiliului Local 

Municipal Tîrgu-Mureş, în consiliul de administraţie al Palatului Copiilor, d-na 

consilier Furo Judita. 

Art.4. Atribuţiile  consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat, sunt cele prevăzute  în Ordinul nr. 4619/2014, modificat şi 

completat prin OMECS nr. 4621/2015. 



Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Executivul Municipiului Tîrgu Mureş prin Direcţia Şcoli şi 

persoanele nominalizate conform art.1, 2 şi 3. 

Art.6. În conformitate cu prevederile art. 19, alin. 1, lit. e, din Legea nr. 

340/2004, republicată, privind Instituţia Prefectului şi art. 3, alin. 1 din Legea nr. 

554/2004, legea contenciosului administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează 

Prefectului Judeţului Mureş, pentru exercitarea controlului de legalitate. 
    

 

 

              

             Contrasemnează               Președinte de ședință 

Secretarul municipiului Tîrgu Mureş        av.Papuc Sergiu Vasile 

jrs. Andrei Mureșan 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

          Anexa 1 

 

 

 ■ Pentru Liceul Teoretic „Bolyai Farkas” 
1. Bakos Levente 

       2. Magyary Elod 

       3. Csiki Zsolt 

 

 

 ■Pentru  Liceul Vocaţional „Mihai Eminescu” şi Grădiniţa cu 

Program Prelungir nr. 11 
                 1. Novak Zoltan 

        2. Pui Sebastian Emil 

        3. Szaszgaspar Barnabas 

 

 ■Pentru Şcoala Gimnazială nr. 7 
                 1. Csiki Zsolt 

        2. Ceană Daniela 

  

 

Numărul de poziţii sunt determinate de numărul de elevi înscrişi la fiecare dintre 

unităţile de învăţământ prezentate mai sus, conform Legii nr. 1/2011. 
 


